Администрация
К азачинекого района

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

663100, с. Казачинское, Красноярского края,
ул. Советская 144

тел. 8 (391-96) 21-4-04, 21-3-83, 21-6-91,22-4-40,
Факс: 8(391-96)21-225

<raj ono@ krasm ail .ru>

ОКПО 02100728,
ИНН/КПП 2417001829/241701001

Приказ 212

09.11. 2023 г. с. Казачинское

О проведении муниципального
профессионального конкурса
«Учитель - учителю»

В соответствии с планом работы Отдела образования администрации Казачинского
района, в целях выявления талантливых молодых специалистов, их поддержки и
поощрения, привлечение внимания и развитие интереса педагогической общественности к
вопросам наставничества в образовании, повышения социального статуса педагога и
престижа педагогической профессии, распространения опыта учителей Казачинского
района в соответствии с современными тенденциями развития Российского образования,
отраженными в Федеральном законе «Об образовании в Российской Федерации»,
профессиональном стандарте «Педагог (педагогическая деятельность в сфере начального,
основного общего, среднего общего образования) (учитель), федеральных государственных
образовательных стандартах общего образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение муниципального профессионального конкурса «Учитель -
учителю» (далее - Конкурс).
Дата проведения: 15 декабря 2023г.
Место проведения: МБОУ Казачинская СОШ.

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении муниципального профессионального конкурса «Учитель -
учителю» (Приложение № 1);
2.2. Состав организационного комитета, состав конкурсной комиссии, состав
администраторов и счётной комиссии (Приложение № 2);
2.3. Форму заявки-информационной карты для участия в Конкурсе (Приложение № 3);

3. Руководителям общеобразовательных учреждений, имеющим в составе учителей со
стажем работы до 5 лет:

3.1. Обеспечить участие команды (молодой учитель и наставник) общеобразовательного
учреждения в Конкурсе в соответствии с Положением (Приложение 1);
3.2. Направить заявки - информационные карты для участия в Конкурсе «Учитель -
учителю» до 20.11.2023г: на электронный адрес chashina.71 @mail.ru .
3.3. Направить делегацию (группу поддержки) в МБОУ Казачинскую СОШ в день
проведения Конкурса в составе руководитель общеобразовательного учреждения и 1- 2
педагога.
4. Директору МБОУ Казачинской СОШ (Буримовой И.Н.):
4.1. Назначить ответственного для взаимодействия с организационным комитетом по
организации и проведению мероприятия.
4.2. Предоставить помещения и оборудование для проведения Конкурса «Учитель -
учителю».
4.3. Организовать обучающихся школы для проведение учебных занятий конкурсантами в
соответствии с заявками и Положением о Конкурсе.
4.4. Оформить общеобразовательное учреждение.
4.5. Организовать приём, размещение, питание участников, конкурсной комиссии, гостей
мероприятия.
4.6. Организовать открытие и церемонию награждения участников и победителя Конкурса
«Учитель - учителю».
4.7. Обеспечить безопасность и охрану порядка во время проведения мероприятия.
5. Директору МКУ «РЦО» (Дулепко Е.Р.)
5.1. Организовать работу организационного комитета по подготовке и проведению
конкурсных мероприятий;
5.2. Обеспечить информационную работу с руководителями общеобразовательных
учреждений, участников конкурса;
5.3. Осуществлять взаимодействие с МБОУ Казачинской СОШ по подготовке и
проведению Конкурса;
5.4. Провести организационное совещание конкурсной комиссии по обсуждению критериев
оценивания;
5.5. Организовать освещение мероприятия на сайте Отдела образования администрации
Казачинского района, в социальных сетях.
6. Директору МБОУ ДО Казачинский РЦДТ (Степаненко Л.В.)
6.1. Организовать работу по подготовке необходимого набора материалов и инструментов
по количеству участников для выполнения творческого испытания.
6.2. Организовать фото и видеосъёмку конкурсных мероприятий.
7. Ответственность за исполнения настоящего приказа возложить на руководителей
образовательных учреждений.
8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

С.Ю Волкова

mailto:chashina.71_@mail.ru

Приложение 1
к приказу Отдела образования
администрации Казачинского района
от 09.11.2023 г. №212

Положение
о проведении муниципального профессионального конкурса

«Учитель - учителю».
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении муниципального профессионального конкурса

«Учитель - учителю» (далее -  Конкурс), определяет требования к участникам конкурса,
конкурсные испытания: формат, регламент, критерии оценивания, определение абсолютного
победителя.

1.2. Учредители муниципального конкурса:
Отдел образования администрации Казачинского района, Казачинская территориальная (районная)
организация профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации.

1.3. Предназначение конкурса.
Конкурс направлен на выявление талантливых молодых специалистов, их поддержки и

поощрения, привлечение внимания и развитие интереса педагогической общественности к
вопросам наставничества в образовании, повышения социального статуса педагога и престижа
педагогической профессии, распространения опыта учителей Казачинского района в соответствии
с современными тенденциями развития Российского образования, отраженными в Федеральном
законе и «Об образовании Российской Федерации», профессиональном стандарте «Педагог
(педагогическая деятельность в сфере начального, основного общего, среднего общего
образования) (учитель), федеральных государственных образовательных стандартах общего
образования.

1.4. Цели и задачи Конкурса:
Муниципальный Конкурс молодых педагогов и их наставников «Учитель -  учителю»

проводится в целях создания условий для развития творческого потенциала и самореализации
молодых педагогических работников, - повышение социального статуса молодых педагогов и
педагогов-наставников; выявления и распространения педагогического опыта наставничества.

Задачи Конкурса:
- активизировать профессиональное общение, обмен опытом между педагогом-

наставником и молодым педагогом;
- создать благоприятные условия для профессионального роста, личностного становления,

самосовершенствования и самореализации молодых педагогов и их наставников;
- формировать культуру командной работы.
1.5. Девиз Конкурса «Учить и учиться» отражает главные задачи современного

образования: непрерывный профессиональный и личностный рост учителя, трансляцию лучших
образцов педагогической практики, распространение инновационных идей и достижений.

1.6. Участниками профессионального конкурса являются команды педагогических
работников общеобразовательных учреждений Казачинского района, реализующие
общеобразовательные программы начального общего, основного общего, среднего (полного)
общего образования, в составе молодого учителя (стаж работы в должности до 5 лет, преподавание
предмета соответствует специальности по диплому) и наставника (учитель со стажем работы в
должности от 10 лет). Молодой педагог и наставник реализуют общеобразовательные программы
одной предметной области. Также в роли наставника может выступать заместитель директора
общеобразовательного учреждения.

1.7. Для организации и проведения конкурса создается организационный комитет, состав
которого утверждается приказом Отдела образования администрации Казачинского района.

Оргкомитет обеспечивает информационное и организационно-методическое
сопровождение конкурса:

определяет место, дату проведения Конкурса;
утверждает списки участников Конкурса;

организует подведение итогов Конкурса и награждение;
формирует состав конкурсной, счетной комиссии, администраторов Конкурса.

2. Организациям порядок проведение Конкурса.

2.1. Конкурс проводится в ноябре-декабре 2023 года.
2.2. Регистрация участников Конкурса осуществляется до 20 ноября 2023года. Каждая

команда-участник Конкурса подает в конкурсную комиссию заявку - информационную карту.
2.3. Конкурсные испытания проводятся в демонстрационном формате в рамках реального

времени в общеобразовательной организации определенной организационным комитетом.
2.4. Конкурс включает два конкурсных испытания: «Учебное занятие» и «Совместное

творческое испытание».
Очередность прохождения конкурсных испытаний определяется жеребьёвкой до начала

конкурсных испытаний.
Конкурсное испытание «Учебное занятие»: молодой педагог проводит учебное занятие, на

котором демонстрирует педагогическую мобильность в соответствии с заданием конкурсной
комиссии, наставник анализирует проведенный урок.

Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантами профессиональных
компетенций в области разработки, проведения и анализа урока как основной формы
организации учебно-воспитательного процесса и учебной деятельности обучающихся.

Каждая команда конкурсантов заранее разрабатывает учебное занятие по предмету
указанному в заявке. Класс конкурсантом определяется самостоятельно, тема урока
согласовывается с учителем, работающим в выбранном классе, в соответствии с календарно
тематическим планированием рабочих программ по предметам и с учётом их фактического
выполнения в соответствующих классах. В случае если преподаваемый конкурсантом предмет не
изучается в данной общеобразовательной организации, тема определяется произвольно.

Для подготовки и проведения конкурсного испытания конкурсантам предоставляется
отдельное помещение, в котором отсутствует выход в интернет. До начала конкурсного испытания
конкурсанты скидывают необходимый материал для проведения учебного занятия с флешки на
предоставленный компьютер. Пользоваться телефонами во время проведения конкурсных
испытаний запрещено. В каждом помещении присутствует администратор, который следит за
соблюдением порядка и условий конкурса.

Формат:
1) Команда педагогов проводит корректировку подготовленного учебного занятия в

соответствии заданием конкурсной комиссии. Регламент 20 минут.
2) Молодой учитель проводит разработанное учебное занятие с детьми (10 учащихся).

Регламент 35 минут
3) Наставник проводит анализ проведенного учебного занятия. Регламент 5 минут.

. Критерии оценивания: каждый критерий оценивается в баллах (0-5). За конкурсное испытание
максимально 30 баллов.

- методическая грамотность (целесообразность выбора методов, приёмов, форм при
проведении учебного занятия);
- корректность и глубина понимания предметного содержания;
- постановка цели урока и достижение планируемых результатов;
- коммуникативная культура;
- педагогическая мобильность в соответствии с поставленной задачей;
- анализ учебного занятия в соответствии с критериями проведения учебного занятия.

Конкурсное испытание «Совместное творческое испытание» Изготовление новогодней
игрушки и её представление (реклама).

Цель конкурсного испытания: демонстрация компетенций конкурсантов в области
совместного выполнения творческого задания.

Фоумат:
1) Каждой команде педагогов предоставляется место, набор материалов и оборудования.

Изготовление новогодней игрушки и подготовка рекламы происходит одновременно
всеми конкурсантами в рамках реального времени в присутствии конкурсной комиссии,
администраторов, гостей Конкурса.

Регламент: 60 минут.
2) Команды рекламируют изготовленную игрушку(в порядке очередности).

Критерии оценивания: каждый критерий оценивается в баллах (0-2). За конкурсное
испытание максимально 6 баллов.

— Качество и эстетичность изготовления
— Творческий подход
— Оригинальность раскрытия темы (рекламы)

3. Оценивание, подведение итогов Конкурса
3.1. Для оценивания конкурсных испытаний Конкурса формируется конкурсная комиссия.
3.2. Для проведения жеребьевки, наблюдения за ходом выполнения конкурсных испытаний,

подготовки сводных оценочных ведомостей по результатам выполнения участниками Конкурса
конкурсных заданий, организации подсчета баллов, набранных участниками конкурса в
конкурсных мероприятиях, назначаются администраторы, из состава которых формируется
счетная комиссия. Администраторы и состав счетной комиссии утверждается организационным
комитетом конкурса.

3.3. Каждое конкурсное испытание оценивается членами конкурсной комиссии в баллах в
соответствии с критериями конкурса. Каждый член конкурсной комиссии оформляет оценочный
лист и направляет в счетную комиссию. Счетная комиссия суммирует баллы выставленные
членами конкурсной комиссии и составляет рейтинг команд-участников.

3.4. По итогам Конкурса команда-участница набравшая наибольшее количество баллов в
общем рейтинге по результатам всех конкурсов становится победителем.

4. Награждение победителя и конкурсантов.
4.1. Объявление результатов Конкурса, награждение конкурсантов и победителей конкурса,

осуществляется в день проведения Конкурса.
4.2. Все участники Конкурса награждается дипломом участника, победители (молодой

педагог и наставник) сертификатами.
6. Финансирование конкурса
6.1. Финансирование проведения конкурса осуществляется Отделом образования

администрации Казачинского района, общеобразовательными учреждениями.
6.2. Расходы на участие в конкурсных мероприятиях берет на себя направляющая

участников сторона.

Приложение 2
к приказу Отдела образования
администрации Казачинского
района от 09.11.2023г. № 212

Организационный комитет

Федоненко Людмила Арнольдовна

Волкова Светлана Юрьевна

Дулепко Евгения Робертовна
Чащина Елена Геннадьевна
Сафонова Ольга Викторовна
Белова Любовь Ееннадьевна

Буримова Ирина Николаевна

заместитель главы района по социальной политике,
начальник Отдела образования администрации
Казачинского района;
заместитель начальника Отдела образования
администрации Казачинского района;
директор МКУ «РЦО»
старший методист МКУ «РЦО»
тьютор МКУ «РЦО»
председатель профсоюза работников образования
Казачинского района
директор МБОУ Казачинской СОШ

Конкурсная комиссия 1
«Учитель - учителю»

Федоненко Людмила Арнольдовна

Волкова Светлана Юрьевна

Чащина Елена Кимовна
Степаненко Людмила Владимировна
Сафонова Ольга Викторовна
Зайцева Валентина Григорьевна
Белова Любовь Г еннадьевна

Председатель жюри, заместитель главы района по
социальной политике, начальник Отдела образования
администрации Казачинского района;
заместитель начальника Отдела образования
администрации Казачинского района;
старший методист МКУ «РЦО»

директор МБОУ ДО Казачинский РЦДТ
тьютор МКУ «РЦО»
тьютор МКУ «РЦО»
председатель районной профсоюзной организации
работников образования Казачинского района

'Состов конкурсной комиссии может измениться

Администраторы и счётная комиссия

Дулепко Евгения Робертовна директор МКУ «РЦО»
Чащина Елена Г еннадьевна старший методист МКУ «РЦО»
Хализева Екатерина Александровна заместитель директора МБОУ ДО Казачиского

РЦДТ
Немыкина Татьяна Ивановна ведущий специалист по опеке и попечительству

отдела образовании администрации Казачинского
района
тьютор МКУ «РЦО»Трофимчук Дарья Васильевна

Приложение 3
к приказу Отдела образования
администрации Казачинского
района от 09.11.2023г. №212

Заявка -  информационная карта участника
профессионального конкурса «Учитель - учителю»

ОУ
Ф И. О. молодого педагога
Должность/преподаваемый предмет*, в
каких классах
Дата назначения на должность
Стаж педагогической работы в данной
должности
Образование
Название учреждения и год окончания
(специальность, квалификация по
диплому)
Педагогическое кредо
Ф.И.О. наставника
Должность/преподаваемый предмет
Стаж педагогической работы в данной
должности
Образование
Название учреждения и год окончания
(специальность, квалификация по
диплому)
Педагогическое кредо
Класс и тема урока
Необходимое оборудование
Контактные данные:
Телефон
Электронная почта
В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ « О персональных
данных» даю согласие на обработку и использование персональных данных, размещение
методических разработок на сайте учредителя Конкурса, использование конкурсных
материалов для издания методических сборников, как в печатном, так и в электронном
виде.

Дата Подпись участника
Подпись участника

Руководитель ОУ

* в заявке необходимо указать только один учебный предмет для конкурсного испытания.

Оценочный лист
муниципального профессионального конкурса

«Учитель - учителю»

Конкурсное испытание «Учебное занятие»
(регламент -  35 минут, анализ урока- 5 минут).

Ф.И.О.___________________________________________

ОУ ___________________________

Тема_

Класс

Критерии оценивания::

Критерии Баллы (0-5 баллов)
Проведение учебного занятия молодым педагогом

методическая грамотность (целесообразность выбора методов,
приёмов, форм при проведении учебного занятия);

корректность и глубина понимания предметного содержания;

постановка цели урока и достижение планируемых результатов;

коммуникативная культура;

педагогическая мобильность в соответствии с поставленной задачей;

Анализ проведенного учебного занятия (анализ проводит наставник)

анализ учебного занятия в соответствии с критериями проведения
учебного занятия

Итого

Член конкурсной комиссии /

Оценочный лист
муниципального профессионального конкурса

«Учитель Учителю»

Конкурсное испытание «Совместное творческое испытание».

(регламент: изготовление новогодней игрушки и подготовка рекламы - 60 минут,
реклама -  5 минут).

Формат: изготовление новогодней игрушки из предложенных материалов и её реклама.

Ф.И.О.__________

ОУ_____________

Критерии оценивания:

критерии Баллы (0-2 балла)
Качество и эстетичность изготовления

Оригинальность, творческий подход

Оригинальность раскрытия темы (рекламы)

Итого

Член конкурсной комиссии /